enim debet homini displicere quod peccavit: si enim ei placeret paccasse, iam ex hoc ipso peccatum incurreret, et fructus veniae perderet»⁹⁵. Finalmente, se diferencia también la penitencia interior o *res et sacramentum* de la *satisfacio secundum poenam taxatam*, que «potest terminari», ya que «praecipue proportionatur culpae ex parte conversionis, ex qua finitatem habet». No así la penitencia interior, que «respondet culpae ex parte aversionis, ex qua habet quandam infinitatem. Et ita vera contritio semper debet manere»⁹⁶.

Como puede verse, dos rasgos básicos definen la penitencia interior, en cuanto *res et sacramentum*, diferenciada de la penitencia exterior y de la satisfacción tasada. De una parte, es efecto de la confesión y la absolución, de otra, como *sacramentum permanens*, ha de durar toda la vida. El primer aspecto muestra que la penitencia interior, en cuanto *res et sacramentum*, es el efecto directamente causado por el sacramento y, como tal, implica la *immutatio voluntatis hominis*, necesariamente requerida para que se dé la *res tantum* o efecto último del sacramento, que es el perdón de los pecados. En efecto, a diferencia del perdón dado por los hombres, que puede darse, de parte de quien perdona, sin que exista la *immutatio malae voluntatis* del perdonado, «non potest contingere quod Deus remittat offensam alicui absque immutatione voluntatis eius (...) ex hoc quod voluntas hominis est aversa a Deo per conversionem ad aliquod bonum commutabile»⁹⁷. Así la *venia peccatorum virtute passionis Christi*⁹⁸, en que consiste la *res tantum* de este sacramento, no agota su eficacia; pues antes de operar tal perdón, la virtualidad sacramental de la penitencia se proyecta en la «virtus gratiae, per quam moveri potest cor cuiuscumque peccatoris ad poenitendum: secundum illud prov. 21.1: *Cor regis in manu Dei, et quocumque voluerit vertet illud*»⁹⁹.

Además de ser efecto sacramental previo al perdón, la penitencia interior, en cuanto *res et sacramentum*, implica como característica propia otro aspecto que, por ser particularmente olvidado, conviene destacar: por su naturaleza propia, tiende a durar perpetuamente como *sacramentum permanens* que es. Con Hugo de S. Víctor, afirma Santo Tomás «quod Deus absolvens hominem a culpa et

95. *Ibidem*.

96. *Suppl.*, q. 4, a. 1, ad 5.

97. III, q. 86, a. 2.

98. III, q. 84, a. 7, ad 2.

99. III, q. 86, a. 1.

poena aeterna, ligat eum vinculo perpetuae detestationis peccati»¹⁰⁰. La tendencia perpetua de esta penitencia es tan fuerte, que dice el Angélico: «Et talis poenitentia debet durare usque ad finem vitae. Semper enim debet homini displicere quod peccavit: si enim ei placeret peccare, iam ex hoc peccatum incurreret, et fructus veniae perderet»¹⁰¹. Lo cual no debe confundirse con el error de algunas doctrinas antiguas que sólo querían dar la penitencia una vez en la vida, pues, a diferencia del bautismo, que «habet virtutem ex passione Christi sicut spiritualis medicatio, quae frequenter iterari semel tantum debet homo baptizari, poenitentia habet virtutem ex passione Christi sicut spiritualis medicatio, quae frequenter iterari potest»¹⁰².